« Γιὰς σοφὸς δαδάζει πατέρα. »

« Ἔστωσαν κατὰ πρόσωπον αὐτῶν κεράμιον καὶ ποτήρια, καὶ εἶπα· Πίστε οἶνον. Καὶ εἶπαν· Οὐ μὴ πῖωμεν οἶνον, ὅτι Ἰωνὰδὰ ὁ πατήρ ἡμῶν ἐνεταίλατο λέγων· Οὐ μὴ πῖητε οἶνον ὑμεῖς καὶ υἱοὶ ὑμῶν ἕως τοῦ αἰῶνος· καὶ οἰκίας οὐ μὴ οἰκοδομήσητε, καὶ σκέραμα οὐ μὴ σκαίρητε, καὶ ἀμπελῶν οὐκ ἔσται ὑμῖν, ὅτι ἐν σκηναῖς κατοικήσητε πάσας ἡμέρας; τῆς

S. Chrysost. — Pauper mutationem non eximiescit. Quod si etiam adversi aliquid accidet, facile id feret; ut qui per egestatem philosophari assueverit. Dives contra, non modo mutationem nullam perferre potest, sed, vel si duntaxat eam expectet, sese ridiculum præbet, animis deficiens, indigne ferens, et vitam quavis morte acerbiorē tolerans. Et quemadmodum qui in mediterranea regione educati sunt, vel si solum in portum devenerint, atque in navim conscenderint, priusquam ex portis faucibus egrediantur, nauseant, deliquium patiuntur, ægritudine laborant, gravibusque tenebris obsessi, cuncta circumagi putant, cum contra ii qui multa maria peragrarunt, ne imminente quidem naufragio facile perturbentur; ut qui natandi periti sint, et periculum impendens evadere queant: eodem modo in divitiibus et pauperibus usuvenit, ut nempe locupletes, ne levem quidem mutationem strenue excipiant, sed impatienter ferant, ut qui perpetuo in deliciis agant. Pauperes vero, cum fluctus multos peragrarint, multa quoque naufragia sint experti, ad omnia immoti manent, et tempestates omnes irrident. Neque hoc duntaxat mirandum fuerit, quod mutationes haud ægre sustineant: sed quia ne facile quidem in ipsas incidunt.

Ejusd. Hom. in viduam quæ duo minuta obtulit. — Qui paupertatem ferendo philosophantur, ad Deum semper appropinquant. O quanta paupertatis dignitas est! Dei veluti larva sit. Delitescit quippe Deus sub paupertate: ac pauper quidem supplicem manum protendit, Deus autem est qui accipit.

Evagrii. — Peregrinus et pauper sunt Dei collyrium. Qui eos excipit, confestim visum recipiet.

TIT. XXII. — *De filiis; quodque eos oporteat parentes metuere et honorare.*

Exod. xx, 12. — « Honora patrem tuum, ut bene tibi sit, et sis longævus super terram. »

Levit. xix, 3. — « Unusquisque patrem suum et matrem timeat. »

Deut. v, 16. — « Honora patrem tuum et matrem tuam, quemadmodum præcepit tibi Dominus Deus tuus, ut bene sit tibi. »

Prov. i, 8. — « Fili, custodi legem patris tui, et ne abjicias præcepta matris tue. Coronam enim gratiarum accipies capite tuo, et torquem aureum in collo tuo. »

Prov. xxiii, 22. — « Audi genitorem tuum, et ne contempnas quod senuerit mater tua. »

662 Malach. i, 6. — « Filius sapiens glorificat patrem. »

Jerem. xxxv, 5-10, 18, 19. — « Statui ante faciem eorum vas scitile et calices, et dixi: Bibite vinum. Et dixerunt: Non bibemus vinum; quoniam Jonadab pater noster præcepit dicens: Non bibetis vinum, vos et filii vestri usque in æternum: et domos non ædificabitis, et semen non seretis, et vinea non erit vobis; quoniam in tabernaculis ha-

bitabitis cunctis diebus vitæ vestræ, ut vivatis dies multos super terram, in qua commoramini vos. Et audivimus vocem Jonadab, ut non biberemus vinum cunctis diebus vitæ nostræ, nos, et uxores nostræ, et filii nostri, et filie nostræ. Quapropter sic ait Dominus: Quoniam obedierunt filii Jonadab præcepto patris sui, ut facerent quæcumque præcepit ipsis pater suus, non deficiet vir de filiis Jonadab, qui assistat coram facie mea cunctis diebus terræ. »

Eccli. iii, 3-15. — « Qui honorat patrem, exorat pro peccato; et sicut qui thesaurizat, ita et qui honorificat matrem suam. Qui honorat patrem suum, jucundabitur in filiis, et in die orationis suæ exaudietur. Qui honorat patrem suum, vita vivet longiore: et qui obedit Domino, refrigerat matrem suam, et quasi heris serviet his qui se genuerunt in opere et sermone. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut superveniat tibi benedictio ab eis. Nam benedictio patris firmat domos filiorum: maledictio autem matris eradicat fundamenta. Fili, suscipe senectam patris tui: et si defeceris senex, ventam habeat; et ne spernas eum in omni virtute tua. Eleemosyna enim patris non orit in oblivione. »

Eccli. vii, 27. — « In toto corde tuo honora patrem tuum, et dolorum matris tuæ ne obliviscaris. »

Ephes. vi, 1, 2. — « Filii, obedite parentibus vestris in Domino. Hoc enim justum est. Honora patrem tuum et matrem tuam (quod est mandatum primum in promissione), ut bene sit tibi, et sis longævus super terram. »

« Filii, obedite parentibus per omnia. Hoc enim placitum est Domino et Deo nostro. »

S. Basil. hom. 3 in Hexaem. — Ciconiarum circa eas quæ consenuerunt sollicitudo ad filios paterno amore inflammandos, si animum velint attendere, satis momenti habet. Omnino enim nemo usque adeo prudentiæ inops est, quin turpe censeat avibus a ratione remotissimis virtute inferiorem esse. Ciconiæ porro patrem præ senectute jam plumis spoliatum in orbem cingentes, plumis suis fovent: uberem et alimoniam suppeditant; et quam possunt, ad volandum opem præbent, leviter eum utrinque sublevantes. Atque hoc ita apud omnes sermone celebratum est, ut jam nonnulli etiam beneficiorum remunerationem ἀντικαλάργωσιν appellant.